
 
Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 
 

 

  

Coordinamento Amministrativo – Responsabile - Ing. Valeria Nastrucci valeria.nastrucci@unica.it 
Coordinamento Tecnico – Responsabile - Ing. Agostino Ciro Giuliano Zirulia agostino.zirulia@unica.it 

   

 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n° 89 del 16 aprile 2012, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, allegato 

al D.R. n. 634 del 13.04.2015, in particolare l’art. 62, recante Contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la legge 241/1990 e s.m.i., recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso, ed in particolare gli artt. 1 sui principi generali 

dell’attività amministrativa, 3 sulla motivazione del provvedimento, 3bis sull’uso 

della telematica;  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii., nel seguito “Codice”, emanato a seguito della 

delega al Governo, in materia di contratti pubblici, sancita dall’art. 1 della legge n. 78 

del 21 giugno 2022;  

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 2, del su citato Codice che prevede, nel caso di 

affidamento diretto mediante decisione a contrarre l’individuazione nella stessa di 

oggetto, importo, contraente, ragioni della scelta, requisiti di carattere generale e se 

necessari di capacità economica finanziaria e tecnico professionale; 

VISTI altresì l’art. 48 recante la disciplina comune applicabile ai contratti sotto soglia, l’art. 

50 del Codice, che al comma 1, lett. b, sull’affidamento diretto per forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici e l’art. 53 comma 4 disciplinante i casi di esclusione dall’obbligo di 

richiesta della garanzia definitiva sull’esecuzione; 

PREMESSO che nell’ambito delle funzioni attribuite alla Direzione Investimenti, Manutenzioni, 

Sostenibilità, rivestono particolare rilevanza quelle di analisi e monitoraggio 

strutturale degli immobili; 

PREMESSO che nel corrente anno, la pianta organica della Direzione è stata integrata da due 

Decisione a contrarre e affidamento diretto Fornitura materiali di consumo per rilievo e 
monitoraggio strutturale – CIG B06C7F6115 

mailto:valeria.nastrucci@unica.it


 

2 
 

funzionari tecnici con qualifica di ingegnere strutturista, arricchendone la 

professionalità complessiva e consentendo di non esternalizzare talune attività di 

verifica strutturale richiedenti particolari specializzazioni;  

PREMESSO che la dotazione in capo alla DIMS di strumentazione tecnologica, funzionale 

all’analisi e monitoraggio strutturale degli edifici, va integrata anche con specifico 

materiale di consumo, al fine di consentire lo svolgimento di dette attività al 

personale interno specializzato; 

SENTITO l’Ing. Matteo Lai, Funzionario Tecnico della DIMII, che a seguito di una ricognizione 

del materiale di consumo a disposizione della Direzione, ha stilato una lista di 

strumentazioni materiali consumabili utili allo svolgimento delle attività sopra 

descritte; 

VISTA la lista di cui sopra, comprendente: 30 fessurimetri angolari coppia policarbonato, 

150 fessurimetri retto policarbonato avongard, 4 fessurimetri per planarità, 25 

fessurimetri per pavimenti, 5 scalimetri;  

AVVIATA informale ricerca di mercato al fine di ottenere un preventivo per la fornitura della 

strumentazione sopra elencata; 

INDIVIDUATO  sulla piattaforma MePa l’operatore economico Super Tecnica Martinelli snc, con sede 

a Modena, Via Benedetto Bacchini 3, p.IVA 02181740362, il quale presenta in 

catalogo tutti gli strumenti ricercati con i seguenti prezzi unitari al netto dell’IVA: 30 

fessurimetri angolari coppia policarbonato € 47,00, 150 fessurimetri retto 

policarbonato avongard € 16,50, 4 fessurimetri per planarità € 39,90, 25 fessurimetri 

per pavimenti € 19,90, 5 scalimetri € 11,00; 

ATTESO che presso la DIMII sono operativi sulla piattaforma MePA, un P.I. (Punto Istruttore) 

e un P.O. (Punto Ordinante); 

RITENUTO pertanto di procedere con l’ordine diretto sulla piattaforma MePa, identificato con il 

numero procedura 535593, dei materiali sopra elencati selezionati dal catalogo 

dell’operatore economico Super Tecnica Martinelli snc, con sede a Modena, Via 

Benedetto Bacchini 3, p.IVA 02181740362, cui è stato chiesto di autocertificare il 

possesso dei requisiti generali ex art. 94 del D.lgs 36/2023 e sottoscrivere il patto di 

integrità; 

RITENUTO il costo della fornitura congruo e sostenibile per entrambe le parti; 

RITENUTO alla luce delle premesse poste che le modalità di scelta del contraente sono in linea 



 

3 
 

con i principi generali enunciati dal Codice ed in particolare quello del risultato e 

quello di rotazione di cui agli articoli 1 e 49; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 52, comma 1, D.lgs. n.36/2023 nelle procedure di affidamento di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli Operatori 

Economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la s.a. verifica le dichiarazioni, 

anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno; 

RICHIAMATA la nota prot. 271685 del 21/11/2023, recante la regolamentazione unica di 

Ateneo, che definisce che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 il 

campione da sottoporre a verifica è stato predeterminato dalla Stazione 

Appaltante nel decimo affidamento effettuato da ciascuna struttura dell’Ateneo nel 

corso dell’anno; 

DATO ATTO che sulla base della disposizione sopra citata il presente affidamento non rientra nel 

campione oggetto di verifica; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura La sottoscritta Dirigente, Ing. 

Antonella Sanna, non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del 

D.lgs. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, del D.lgs. 

36/2023; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di bollo, 

non prevista per affidamenti entro € 40.000; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ed il Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(DEC), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, nella persona dell’Ing. Valeria Nastrucci, 

afferente alla DIMS, in possesso di titolo di studio e di esperienza professionale 

adeguati in relazione al presente affidamento; 

DATO ATTO che per la persona sopra designata, e per il resto del personale coinvolto nella 

presente procedura di affidamento, non risultano sussistere cause di incompatibilità 

e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia, tenuto conto 

della documentazione in atti; 

ACCERTATO Il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione degli atti 

in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 29 del D.lgs. 50/2016 (che trova 



 

4 
 

applicazione fino al 31 dicembre 2023 in forza dell’art.225 del D.lgs. 36/2023); 

ATTESO che il valore dell’affidamento in questione rientra nel potere di spesa del Dirigente 

(giusta la delibera C.d.A. del 29.11.2021, n. 220/21C); 

ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della DDG n. 352 del 

15.12.2021, che ha conferito alla sottoscritta l’incarico di funzione dirigenziale 

relativo alla Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità, competente nella 

materia oggetto del presente provvedimento;  

DATO ATTO che il costo per l’affidamento in parola, ammontante a complessivi € 5.608,46 

(inclusa IVA) trova copertura nel Budget economico, sulla Coan A.06.02.02.01.02.01 

(Cancelleria e altro materiale di consumo); 

 

DISPONE 

ART. 1 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90;  

ART. 2 di autorizzare, in esito alla trattativa diretta MePA n. 3899814, l’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, della fornitura materiali di 

consumo per rilievo e monitoraggio strutturale, per complessivi € 4.597,10 oltre 

IVA, alla Super Tecnica Martinelli snc, con sede a Modena, Via Benedetto Bacchini 3, 

p.IVA 02181740362; 

ART. 3  di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ed il Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, nella persona dell’Ing. 

Valeria Nastrucci, afferente alla DIMS, in possesso di titolo di studio  e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

ART. 4 di dare atto che per la persona sopra designata, e per il resto del personale coinvolto 

nella presente procedura di affidamento, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia, tenuto conto della documentazione in atti; 

ART. 5 L’invio mediante posta elettronica certificata e il caricamento sulla piattaforma 

MePA della presente determina al predetto Operatore Economico, unitamente alla 

dichiarazione del conto corrente dedicato e al modulo di accettazione da restituire 

firmato digitalmente su carta intestata dell’impresa; 



 

5 
 

ART. 6 Il pagamento della fornitura, sarà subordinato al positivo esito della verifica sulla 

regolarità contributiva e previa emissione del certificato di regolare esecuzione, 

nonché dietro presentazione di fattura elettronica debitamente compilata, sul conto 

corrente dedicato indicato all’atto dell’accettazione; 

ART. 7 di far gravare il costo della presente fornitura sul budget economico, voce Co.An 

A.06.02.02.01.02.01 (Cancelleria e altro materiale di consumo)  

ART. 8 La pubblicazione della presente determina sulla apposita sezione Trasparenza del sito 

web dell’Ateneo. 

  

 
 
 
 
 

La Dirigente 
Ing. Antonella Sanna 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-02-19T10:31:34+0100
	IT
	Antonella Sanna




